

Số: /BC-SNV

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính**  
**trên địa bàn tỉnh năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Trên cơ sở báo cáo kết quả triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2023; Sở Nội vụ tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

**I. Về công tác tham mưu các văn bản triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh**

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh, góp phần chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; Sở Nội vụ đã tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Công văn số 824/UBND-VXNV ngày 09/03/2023 về việc tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 20/4/2023 về việc kiện toàn Tổ Kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tỉnh Ninh Thuận; Công văn 1983/UBND-VXNV ngày 20/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023, Công điện số 365/CĐ-TTg ngày 04/5/2023 và Công điện số 436/CĐ-TTg ngày 18/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 2581/UBND-PVHCC ngày 27/6/2023 về việc tiếp tục rà soát, chấn chỉnh, khắc phục việc tiếp nhận, trả kết quả thủ tục hành chính về đất đai chưa đảm bảo quy định; Công văn số 2921/UBND-VXNV ngày 18/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của tập thể và cá nhân cán bộ, đảng viên và Công văn số 4620/UBND-VXNV ngày 02/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành trong thực thi công vụ và các văn bản có liên quan.

Ngoài ra, Tổ Kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tỉnh Ninh Thuận (Tổ kiểm tra) đã ban hành Kế hoạch số 74/KH-TKTr ngày 06/01/2023 và Kế hoạch số 1617/KH-TKTr ngày 22/5/2023 về kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ

cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh - đợt 1, đợt 2 năm 2023.

## II. Kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính

### 1. Việc triển khai, thực hiện Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh:

Trong năm 2023, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm, kịp thời triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả một số nội dung như sau:

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc kỷ luật kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh theo quy định<sup>(1)</sup>. Tiến hành tổ chức cho 100% cán bộ, công chức, viên chức ký cam kết với người đứng đầu cơ quan, đơn vị về việc thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương theo Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận, đặc biệt là việc chấp hành chỉ đạo của cấp trên, việc thực thi công vụ, trách nhiệm người đứng đầu, thực hiện cơ chế phối hợp. Tổ chức tự kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo thẩm quyền quản lý; qua mỗi đợt kiểm tra đều có văn bản chấn chỉnh, xử lý đối với những tồn tại, hạn chế theo kết quả kiểm tra. Công khai đường dây nóng; bố trí cán bộ, công chức, viên chức có trách nhiệm trực và tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân thông qua phản ánh trực tiếp hoặc đường dây nóng.

- Thực hiện báo cáo kịp thời, có chất lượng kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp trong đóng góp ý kiến, xây dựng văn bản giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo thời gian quy định.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Qua tự kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính: vẫn còn một số công chức vi phạm - **theo Phụ lục 1 đính kèm**.

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương<sup>(2)</sup> chưa thực hiện tốt quy chế phối hợp trong đóng góp ý kiến, xây dựng văn bản; Sở Nội vụ đã rà soát, kịp thời đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo xác định trách nhiệm việc thực hiện Quy chế

<sup>(1)</sup> Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

<sup>(2)</sup> “Theo báo cáo của Sở Tài chính tại Công văn số: 2597/STC-VP ngày 11/7/2023; 5034/STC-VP ngày 06/12/2023; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 1538/SLĐTBXH-VP ngày 13/6/2023 và Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số 4754/BC-SKHĐT ngày 29/11/2023 có các cơ quan, đơn vị, địa phương (Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp, Văn phòng đăng ký đất đai Ninh Thuận, UBND các huyện, thành phố: Phan Rang-Tháp Chàm; Ninh Hải; Ninh Sơn; Ninh Phước; Thuận Nam và Thuận Bắc)”.

phối hợp trong đóng góp ý kiến, xây dựng văn bản giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh (tại Công văn số 2189/SNV-TTr ngày 13/7/2023 và Công văn số 4170/SNV-TTr ngày 08/12/2023). Qua theo dõi, Sở Nội vụ đã nhận được Văn bản giải trình của các cơ quan, đơn vị; theo đó, các cơ quan, đơn vị đã kịp thời chấn chỉnh bộ phận tham mưu, nghiêm túc rút kinh nghiệm trong công tác phối hợp - **theo Phụ lục 2 đính kèm.**

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chậm trễ nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao (Trên cơ sở kết quả thống kê của Văn phòng UBND tỉnh) - **theo Phụ lục 3 đính kèm.**

## **2. Việc kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh:**

Trong năm 2023, Tổ kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tỉnh đã tiến hành kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với 12 cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. Qua kết quả kiểm tra, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tương đối tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính: Đa số cán bộ, công chức, viên chức chấp hành tốt giờ giấc làm việc, thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan, thực hiện nghiêm việc đeo thẻ công chức; không có cán bộ, công chức, viên chức uống rượu, bia hoặc các loại đồ uống khác có nồng độ cồn tương đương trong giờ làm việc,... Tuy nhiên, qua kiểm tra tại 12 cơ quan, đơn vị, địa phương, có 06/12 cơ quan, đơn vị, địa phương có cán bộ, công chức chưa chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính - có 18 cán bộ, công chức vi phạm giờ giấc làm việc (cụ thể: 17 trường hợp cán bộ, công chức đi làm việc trễ và 01 trường hợp công chức vắng mặt trong giờ hành chính) và có 04 trường hợp cán bộ, công chức không đeo thẻ công vụ trong quá trình thực thi nhiệm vụ; trong đó, có 03/06 cơ quan, đơn vị, địa phương có số lượng cán bộ, công chức, viên chức vi phạm giờ giấc làm việc chiếm tỷ lệ trên 10% (Bao gồm: Sở Y tế; Sở Thông tin và Truyền thông và Ủy ban nhân dân xã Phước Đại)- **theo Phụ lục 4 đính kèm.**

Ngoài ra, thực hiện Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về phân công Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì đôn đốc làm việc với các địa phương, chủ đầu tư về tình hình thực hiện, phân bổ và giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công kế hoạch năm 2023 và Kế hoạch số 3010/KH-UBND ngày 24/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về giám sát thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; theo đó: Sở Nội vụ phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính đã kiểm tra tại Sở Thông tin và Truyền thông và Văn phòng Tỉnh ủy về tình hình thực hiện, phân bổ và giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công kế hoạch năm 2023 (Sở Nội vụ đã báo cáo UBND tỉnh tại Công văn số 2400/SNV-TTr ngày 28/7/2023); phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh; Thanh tra tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tư pháp giám sát thực tế tại các cơ quan, đơn vị, địa phương (Sở Xây dựng, Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục thuế tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, Ủy ban nhân dân huyện Thuận

*Nam*) về việc thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (*Sở Nội vụ đã báo cáo UBND tỉnh tại Báo cáo số 3562/BC-SNV ngày 25/10/2023*).

### **3. Tình hình thực hiện rà soát, đơn giản hóa và giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh:**

a) Công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính:

Công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính tiếp tục đi vào nề nếp và tuân thủ đúng quy định. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 24/01/2023 về phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2023 trên địa bàn tỉnh; trong đó, giao trực tiếp các Sở, ban, ngành rà soát một số thủ tục, nhóm TTHC nhằm kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những quy định về TTHC không cần thiết, không phù hợp (*Tổng số TTHC rà soát, đơn giản hóa gồm 1.691 TTHC thuộc 15 nhóm TTHC được rà soát trọng tâm với 627 TTHC được rà soát trọng tâm. Trong đó đã bãi bỏ 18 TTHC, đề nghị sửa đổi, bổ sung 483 TTHC*).

b) Kết quả giải quyết TTHC:

- Việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và Bộ phận một cửa các cấp đã đi vào nề nếp, đã được ứng dụng CNTT và thực hiện đúng theo quy trình TTHC đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố nên chất lượng giải quyết hồ sơ ngày càng nâng lên, đa số hồ sơ đều giải quyết đúng và trước hạn.

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận toàn tỉnh: 410.674 hồ sơ (*trong đó, tổng số hồ sơ nộp trực tuyến 232.641 hồ sơ đạt tỷ lệ 56,65%*). Tổng số hồ sơ đã giải quyết 408.303 hồ sơ, chiếm 99,3% (*trong đó giải quyết đúng hạn, trước hạn: 407.402 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,78%; giải quyết quá hạn: 901 hồ sơ chiếm tỷ lệ 0,22%*); Hồ sơ đang giải quyết 2.371 hồ sơ, chiếm 0,7%. Trong đó:

+ Cấp tỉnh: Tổng hồ sơ tiếp nhận 137.488 hồ sơ (*trong đó, tổng số hồ sơ nộp trực tuyến 101.278 hồ sơ đạt tỷ lệ 73,66%*). Tổng hồ sơ đã giải quyết 136.223 hồ sơ, chiếm 99,1% (*trong đó giải quyết đúng hạn, trước hạn: 136.141 hồ sơ; đạt tỷ lệ 99,94%; giải quyết quá hạn: 82 hồ sơ chiếm 0,06%*); Hồ sơ đang giải quyết 1.265 hồ sơ, chiếm 0,9%.

+ Cấp huyện: Tổng hồ sơ tiếp nhận 34.193 hồ sơ (*trong đó, tổng số hồ sơ nộp trực tuyến 14.473 hồ sơ đạt tỷ lệ 42,33%*). Tổng hồ sơ đã giải quyết 33.411 hồ sơ, chiếm 97,7% (*trong đó giải quyết đúng hạn, trước hạn: 32.776 hồ sơ đạt tỷ lệ 98,10%; giải quyết quá hạn: 635 hồ sơ chiếm 1,9%*); Hồ sơ đang giải quyết 782 hồ sơ, chiếm 2,3%.

+ Cấp xã: Tổng hồ sơ tiếp nhận 238.993 hồ sơ (*trong đó, tổng số hồ sơ nộp trực tuyến 116.890 hồ sơ đạt tỷ lệ 48,91%*). Tổng hồ sơ đã giải quyết 238.669 hồ sơ, chiếm 99,9% (*trong đó, giải quyết đúng hạn, trước hạn: 238.485 hồ sơ; đạt tỷ lệ 99,92%; giải quyết quá hạn: 184 hồ sơ, chiếm 0,08%*); Hồ sơ đang giải quyết 324 hồ sơ, chiếm 0,1%.

Đối với các hồ sơ giải quyết trễ hẹn nêu trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã gửi thư xin lỗi và thông báo cam kết thời hạn trả kết quả theo quy định tại khoản 5 điều 12 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Từ đó, đã nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong tiếp nhận và giải quyết TTHC, tạo niềm tin đối với tổ chức và cá nhân khi thực hiện TTHC tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Tuy nhiên, tại Văn phòng Đăng ký đất đai Chi nhánh các huyện, thành phố vẫn còn tình trạng nhập **“chuyên giai đoạn”** chờ bổ sung hồ sơ trên phần mềm không đúng; chưa thực hiện đầy đủ quy trình giải quyết trên hệ thống phần mềm, tự kết thúc hồ sơ ngay trên phần mềm hành chính công; không thực hiện gửi thư xin lỗi, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã quán triệt, chỉ đạo kiểm điểm rút kinh nghiệm tại Công văn số: 1404/UBND-PVHCC ngày 11/4/2023; 1441/UBND-PVHCC ngày 13/4/2023; 3095/VPUB-PVHCC ngày 24/7/2023 và 4802/VPUB-PVHCC ngày 09/11/2023; Theo đó, đơn vị đã tổ chức kiểm điểm, hạ bậc, xếp loại đánh giá đối với 02 tập thể và 05 cá nhân có liên quan (*tại Công văn số: 1421/STNMT-VPĐK ngày 31/3/2023; 1730/STNMT-VP ngày 18/4/2023; 1653/STNMT-VPĐK ngày 14/4/2023 và 1726/STNMT-VP ngày 18/4/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường*). Tại Sở Kế hoạch và Đầu tư có một số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính đã được tham mưu văn bản trình trên Hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc (*TD. Office*) nhưng thành phần hồ sơ giấy gửi kèm theo văn bản trình trên *TD Office* đến Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh còn chậm trễ, ảnh hưởng đến việc nghiên cứu, thẩm tra hồ sơ trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã quán triệt, chỉ đạo kiểm điểm rút kinh nghiệm tại Công văn số 3382/UBND-PVHCC ngày 15/8/2023.

Ngoài ra, trong năm 2023 (*theo Kế hoạch số 1273/KH-UBND ngày 05/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Thông báo số 4075/TB-SNV ngày 01/12/2023 và Thông báo số 4283/TB-SNV ngày 15/12/2023 của Sở Nội vụ*) Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính và Tổ kiểm tra đã kiểm tra thực tế việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại các Sở, ngành, địa phương tại 11 cơ quan, đơn vị (Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Phan Rang-Tháp Chàm, Ninh Hải, Ninh Phước, Thuận Nam, Thuận Bắc, Ninh Sơn, Bác Ái, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng; Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp). Qua kết quả kiểm tra, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo (*tại Công văn số 1583/UBND-PVHCC ngày 24/4/2023; 2038/UBND-PVHCC ngày 23/5/2023; 3382/UBND-PVHCC ngày 15/8/2023*) yêu cầu các đơn vị có vi phạm nghiêm túc xác định trách nhiệm, gắn với đánh giá, xếp loại theo Quyết định số 44/2020/QĐ-UBND ngày 29/10/2020, Quyết định số 57/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh (*Sở Nội vụ đã báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số: 1473/SNV-TCBM ngày 12/5/2022; 1883/SNV-TCBM ngày 14/6/2023 và 3005/SNV-TĐKT ngày 14/9/2023*).

#### **4. Việc tiếp nhận, giải quyết các đơn phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh:**

Trong năm 2023, cơ quan hành chính các cấp đã tiếp nhận, xử lý 3856 đơn (kỳ trước chuyển qua 06 đơn, phát sinh trong kỳ 3850 đơn). Qua phân loại, có 292 đơn (269 khiếu nại, 23 tố cáo) và 1.996 đơn phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính các cấp. Số còn lại 1.568 đơn là đơn phản ánh, kiến nghị, đơn trùng, đơn nặc danh, ... đã hướng dẫn, trả lời, chuyển đơn hoặc lưu đơn theo quy định. Kết quả đã tham mưu rà soát, xử lý đơn giải quyết 285 đơn (264 khiếu nại, 21 tố cáo)/292 đơn, đạt tỷ lệ 97,6%. Ngoài ra, cơ quan hành chính các cấp tham mưu giải quyết 1904/1.996 đơn phản ánh, kiến nghị, đạt tỷ lệ 95,4%. Qua tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, các cấp các ngành đã phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải thích, vận động, tuyên truyền, giải quyết các vụ việc theo đúng trình tự, thủ tục quy định, cơ bản ổn định tình hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

#### **5. Về kết quả thực hiện chế độ hội nghị, hội thảo, cuộc họp của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh:**

Trong năm 2023, việc thực hiện chế độ hội họp do Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh triệu tập được thực hiện theo Quyết định số 114/2006/QĐ-TTg ngày 25/5/2006 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 73/2015/QĐ-UBND ngày 23/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm nâng cao chất lượng hội nghị, hội thảo, cuộc họp và tiết kiệm thời gian bằng cách đổi mới phương pháp, cách thức tổ chức, điều hành hội nghị, hội thảo, cuộc họp; theo đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tương đối nghiêm túc. Tuy nhiên, vẫn còn trường hợp Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị ủy quyền thành phần tham dự họp, nhưng không báo cáo xin phép Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, chưa có sự đồng ý của đồng chí chủ trì (Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã quán triệt, chỉ đạo kiểm điểm, rút kinh nghiệm tại Công văn số 1990/UBND-VXNV ngày 20/5/2023).

### **III. Nhận xét chung**

Trong năm 2023, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo quy định của Trung ương, tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời, đa số các cơ quan, đơn vị, địa phương đã kịp thời triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kỷ luật, kỷ cương hành chính như: Phổ biến, quán triệt các văn bản quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính đến cán bộ, công chức, viên chức; tuân thủ quy định và nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ - đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu; tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức ký cam kết thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; ban hành nội quy, quy chế làm việc; phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng đối với từng cán bộ, công chức, viên chức,...

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau: Một số cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chậm trễ nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao, chưa thực hiện tốt về chế độ hội họp được UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức; chưa thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong đóng góp ý kiến, xây dựng văn bản giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính còn để quá hạn; một số cán bộ, công chức chưa thực hiện nghiêm túc về giờ giấc làm việc,...

#### **IV. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế**

1. Công tác tự kiểm tra và chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục.

2. Ý thức của một số cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính chưa cao hoặc chấp hành còn mang tính đối phó.

3. Người đứng đầu trong một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm **trong công tác quản lý**, dẫn đến tình trạng công chức thuộc phạm vi quản lý chưa chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính theo quy định.

#### **V. Đề xuất, kiến nghị của Sở Nội vụ**

Nhằm đẩy mạnh công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới. Sở Nội vụ kính báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo một số nội dung như sau:

##### **1. Đối với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương:**

a) Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành; quan tâm việc giao nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể và bảo đảm tính khả thi; phải thường xuyên theo dõi, đôn đốc, đánh giá, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện; có giải pháp quyết liệt, đồng bộ khắc phục triệt để những tồn tại hạn chế tại **Phụ lục 2, 3 khoản 1 mục II**; đồng thời, rà soát xác định trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan đến tồn tại, hạn chế tại **Phụ lục 3 khoản 1 mục II - Đối với các cơ quan, đơn vị có nhiệm vụ thực hiện trễ hạn trong các tháng 6, 7, 8, 9, 10, 11** và **Phụ lục 4 khoản 2 mục II nêu trên (Đối với Ủy ban nhân dân xã Phước Thuận)**; gắn với đánh giá, xếp loại theo quy định tại Quyết định số 81/2023/QĐ-UBND ngày 08/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận và gửi kết quả về UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) **trước ngày 30/01/2024**.

b) Thường xuyên quán triệt, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các văn bản pháp luật có liên quan về chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường công tác tự kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý. Đồng thời, xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn với việc đánh giá, xếp loại, bình xét thi đua hàng tháng, quý, năm đối với từng cán bộ, công chức, viên chức. Chịu trách

nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

c) Tăng cường công tác kiểm tra việc giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền quản lý và kiên quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp qua kiểm tra có **hồ sơ** giải quyết trễ hẹn do chủ quan; hướng dẫn, yêu cầu cung cấp hồ sơ không đúng, gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân (nếu có) theo quy định pháp luật; đồng thời, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định, quy chế làm việc của Tỉnh uỷ, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh và quy chế làm việc của từng cơ quan, đơn vị.

## **2. Giao Tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của tỉnh:**

a) Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các biện pháp, giải pháp để chỉ đạo đẩy mạnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

b) Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định; kịp thời báo cáo kết quả kiểm tra, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

## **3. Giao Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận:**

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về thực hiện nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhất là kịp thời nêu gương, biểu dương các điển hình tiên tiến.

## **4. Giao Sở Nội vụ:**

Tiếp tục theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ tại điểm a khoản 1 mục V nêu trên; tổng hợp, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý theo quy định - đặc biệt là việc xét khen thưởng cuối năm đối với tập thể, cá nhân không chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương.

Sở Nội vụ kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

Trân trọng./.

(Gửi kèm: Dự thảo Công văn chỉ đạo của UBND tỉnh).

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Sở, ban, ngành;
- Các đơn vị SN trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TTr.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Hải**